
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 450 del 03/04/2024

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE  PATRIMONIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  S.P.  308  R  DI  FONDOVALLE  TARO  - 

INTERVENTO SUL PONTE SUL TARO DETTO "DEI SARTI" AL KM 19+400 IN LOCALITÀ CA' DI BADA -  

ULTERIORI LAVORAZIONI DI RIPRISTINO CALCESTRUZZO. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – 
Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa 
delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
che il CUP è il seguente: D27H15000950005;
che il CIG è il seguente: ZB61C87351;

con  delibera  di  Consiglio  n.  43  del  11/12/2023  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di forniture e 
Servizi 2024-2026; 

Determina n. 450 del 03/04/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il  Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

PREMESSO INOLTRE

che con Decreto Presidenziale n. 330 del 11/12/2015 è stato approvato il progetto preliminare – 
definitivo dei LAVORI DI S.P. 308 R DI FONDOVALLE TARO - INTERVENTO SUL PONTE SUL 
TARO  DETTO  "DEI  SARTI",  AL  KM  19+400  IN  LOCALITÀ  CA'  DI  BADA,  per  l’importo 
complessivo di € 300.000,00 IVA compresa;

che con D.D. n.  2622 del 14/12/2015 è stato approvato il  progetto esecutivo dell’intervento in 
oggetto per l’importo complessivo di € 300.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 2637 del 15/12/2015 i lavori sono stati affidati alla Ditta 
Iembo con sede a Noceto (PR) in via Europa, 13, P.IVA 02555430343, che ha offerto un ribasso 
del 25,13% pari ad € 57.296,40 sull’importo di € 228.000,00 a base d’asta, oltre € 12.000,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 182.703,60 IVA oltre ad € 40.194,79 
per IVA di legge al 22% e così per complessivi € 222.898,39;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1183 del 03/11/2016 si è provveduto ad approvare la 1° 
perizia  suppletiva  e  di  variante  dell’intervento  denominato  “LAVORI  DI  S.P.  308  R  DI 
FONDOVALLE TARO - INTERVENTO SUL PONTE SUL TARO DETTO "DEI SARTI",  AL KM 
19+400 IN LOCALITÀ CA' DI BADA”, per complessivi invariati € 300.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1367 del 07/12/2016 si è proceduto alla ridefinizione del 
quadro economico dei lavori in oggetto, affidando contestualmente un intervento di € 13.000,00 
(IVA compresa) per la realizzazione di cunette e altri lavori connessi alla Ditta Dallara Costruzioni 
S.r.l. con sede in V. G. Marconi n. 18 43040 Varano de' Melegari (PR);

che con DD n. 1396 del 16/12/2016 è stata approvato l’affidamento dell’intervento “S.P. 308 R di 
Fondovalle Taro - Intervento sul ponte sul Taro detto "dei Sarti" al km 19+400 in località Ca' di  
Bada - Ulteriori lavorazioni di ripristino calcestruzzo” alla Ditta Iembo Michele S.r.l., con sede in V. 
Europa 13 43015 Noceto,  p.  IVA 02555430343, per l’importo di  € 37,033,74 comprensivi  di  € 
2,400,00 per oneri della sicurezza, oltre a € 8.147,42 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 
45.181,16;

CONSIDERATO

che come risulta dal Certificato di regolare esecuzione dei Lavori “S.P. 308 R di Fondovalle Taro - 
Intervento sul  ponte sul  Taro detto "dei Sarti"  al  km 19+400 in località Ca'  di  Bada -  Ulteriori  
lavorazioni di ripristino calcestruzzo” redatto dal Direttore dei Lavori ing. Giovanni Catellani in data 

Determina n. 450 del 03/04/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



22/08/2023  dell’importo  di  €  37.033,74,  oltre  ad  €  8.147,42  per  IVA  di  legge  al  22%,  per 
complessivi €45.181,16, i sopra descritti lavori sono stati conclusi e regolarmente eseguiti;

che l’impresa esecutrice dei  Lavori  non ha ceduto l’importo dei  suoi  crediti,  né ha comunque 
disposto dei crediti stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei 
crediti stessi;

che l’impresa esecutrice dei Lavori ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che  il  credito  dell’impresa  Iembo  S.p.a.,  con  sede  in  V.  Europa  13  43015  Noceto,  p.  IVA 
02555430343,  si  attesta  in  €  37.033,74,  oltre  ad  €  8.147,42  per  IVA  di  legge  al  22%,  per 
complessivi € 45.181,16;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  387  del  29/03/2023  è  stato  nominato  quale  nuovo 
Responsabile del Procedimento l’ing. Giovanni Catellani a far data dal 01/04/2023, in sostituzione

dell’ing. Elisa Botta;

VISTI

il D.Lgs. n.267/2000;
il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 9/01/2015;
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di  approvare  il  Conto  Finale  -  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  Lavori  “S.P.  308  R  di 
Fondovalle Taro - Intervento sul ponte sul Taro detto "dei Sarti" al km 19+400 in località Ca' di  
Bada - Ulteriori lavorazioni di ripristino calcestruzzo”, redatto dal Direttore dei Lavori ing. Giovanni 
Catellani dell’importo di € 37.033,74, oltre ad € 8.147,42 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 
45.181,16;

di liquidare la rata a saldo dei Lavori di € 37.033,74, oltre ad € 8.147,42 per IVA di legge al 22%, 
per complessivi € 45.181,16 alla Ditta affidataria Iembo S.p.a., con sede in V. Europa 13 43015 
Noceto;

di confermare che la spesa di € 45.181,16 (di cui € 37.033,74 di lavori ed € 8.147,42 di IVA di  
legge al 22%), pari alla rata a saldo dei Lavori  eseguiti,  rientra nel quadro tecnico economico 
rimodulato con D.P. 330/2015 in € 300.000,00, e contabilizzato, quanto alla quota residua di € 
45.181,16  al  PEG Cap.  216900220000 (Manut.  Straord.  Strade prov.li),  Titolo  2,  Missione  10 
(Trasporti  e diritto  alla  mobilità),  Programma 05 (Viabilità  ed Infrastrutture stradali),  Codice  V 
livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2024  -  2026,  annualità  2024, 
nell’ambito dell’impegno n. 633/2024 (sub. 687/24), reiscritto per esigibilità posticipata a seguito di 
Riaccertamento Ordinario 2023 approvato con D.P. 39/2024;

Determina n. 450 del 03/04/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che il suddetto progetto è finanziato, per la sua quota reiscritta con fondo pluriennale 
vincolato (FPV) derivante da contributi erogati dalla regione Emilia Romagna per manutenzione 
straordinaria delle strade provinciali, annualità 2015, interamente riscossi;

di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia, ai sensi 
del D.Lgs 33/2013 e ss.mm e ii..

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 450 del 03/04/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 450 / 2024 

Proposta n. 1280/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI 
ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA. S.P. 308 R DI 
FONDOVALLE TARO - INTERVENTO SUL PONTE SUL TARO DETTO "DEI SARTI" AL 
KM 19+400 IN LOCALITÀ CA' DI BADA - ULTERIORI LAVORAZIONI DI RIPRISTINO 
CALCESTRUZZO. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 03/04/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


